



## Beschlussempfehlung und Bericht

des Ausschusses für Verfassung, Recht und  
Parlamentsfragen

Gesetzentwurf der Staatsregierung  
Drs. 17/3961

zur Änderung des Bayerischen Statistikgesetzes  
und anderer Rechtsvorschriften

### I. Beschlussempfehlung:

Zustimmung

Berichterstatter: **Andreas Lorenz**  
Mitberichterstatter: **Florian Ritter**

### II. Bericht:

1. Der Gesetzentwurf wurde dem Ausschuss für Verfassung, Recht und Parlamentsfragen federführend zugewiesen. Der Ausschuss hat den Gesetzentwurf federführend beraten und endberaten. Weitere Ausschüsse haben sich mit dem Gesetzentwurf nicht befasst.
2. Der federführende Ausschuss hat den Gesetzentwurf in seiner 30. Sitzung am 5. März 2015 beraten und einstimmig Zustimmung empfohlen.
3. Der federführende Ausschuss hat den Gesetzentwurf in seiner 33. Sitzung am 23. April 2015 endberaten und einstimmig Zustimmung empfohlen, mit der Maßgabe, dass folgende Änderungen durchgeführt werden:
  1. In § 1 Nr. 2 wird das Wort „EG-Statistik“ durch das Wort „EG-Statistiken“ ersetzt.
  2. § 2 wird wie folgt geändert:
    - a) In Nr. 2 werden die Worte „§ 1 Nr. 6 der Verordnung vom 22. Juli 2014 (GVBI S. 286)“ durch die Worte „§ 2 Abs. 2 Nr. 2 des Gesetzes vom 23. Februar 2015 (GVBI S.18)“ ersetzt.
    - b) In Nr. 3 werden die Worte „§ 1 Nr. 10 der Verordnung vom 22. Juli 2014 (GVBI S. 286)“ durch die Worte „§ 1 der Verordnung vom 14. Oktober 2014 (GVBI S. 450)“ ersetzt.
    - c) In Nr. 6 werden die Worte „§ 1 Nr. 45 der Verordnung vom 22. Juli 2014 (GVBI S. 286)“ durch die Worte „§ 2 Abs. 3 des Gesetzes vom 23. Februar 2015 (GVBI S. 18)“ ersetzt.
    - d) In Nr. 9 werden die Worte „§ 1 Nr. 59 der Verordnung vom 22. Juli 2014 (GVBI S. 286)“ durch die Worte „Art. 9 des Gesetzes vom 17. Dezember 2014 (GVBI S. 511)“ ersetzt.
    - e) In Nr. 11 werden die Worte „§ 2 des Gesetzes vom 23. Mai 2014 (GVBI S. 190)“ durch die Worte „Art. 10 des Gesetzes vom 17. Dezember 2014 (GVBI S. 511)“ ersetzt.
    - f) In Nr. 12 werden die Worte „(ZustV-Bezüge) in der Fassung der Bekanntmachung vom 24. Oktober 2003 (GVBI S. 841, BayRS 2032-3-1-4-F), zuletzt geändert durch Verordnung vom 11. Dezember 2012 (GVBI S. 664)“ durch die Worte „(Bezüge-Zuständigkeitsverordnung – ZustV-Bezüge) in der Fassung der Bekanntmachung vom 24. Oktober 2003 (GVBI S. 841, BayRS 2032-3-1-4-F), zuletzt geändert durch § 1 der Verordnung vom 9. Dezember 2014 (GVBI S. 553)“ ersetzt.
    - g) In Nr. 13 wird das Wort „zuletzt“ gestrichen.
    - h) In Nr. 14 werden die Worte „Verordnung vom 29. April 2014 (GVBI S. 180)“ durch die Worte „Verordnung vom 3. März 2015 (GVBI S. 29)“ ersetzt.
    - i) In Nr. 17 werden die Worte „§ 1 Nr. 174 der Verordnung vom 22. Juli 2014 (GVBI S. 286)“ durch die Worte „Art. 14 des Gesetzes vom 17. Dezember 2014 (GVBI S. 511)“ ersetzt.
    - j) In Nr. 20 werden die Worte „§ 1 Nr. 189 der Verordnung vom 22. Juli 2014 (GVBI S. 286)“ durch die Worte

- „Verordnung vom 2. Januar 2015 (GVBI S. 12)“ ersetzt.
- k) In Nr. 44 werden die Worte „§ 3 des Gesetzes vom 27. Juli 2009 (GVBI S. 385)“ durch die Worte „Gesetz vom 17. Dezember 2014 (GVBI S. 548)“ ersetzt.
- l) In Nr. 48 werden die Worte „§ 2 der Verordnung vom 1. Juli 2014 (GVBI S. 236)“ durch die Worte „Verordnung vom 19. Januar 2015 (GVBI S. 6)“ ersetzt.
- m) In Nr. 49 werden die Worte „geändert durch § 1 des Gesetzes vom 17. Dezember 2014 (GVBI S. 549)“ durch die Worte „zuletzt geändert durch § 1 des Gesetzes vom 17. Dezember 2014 (GVBI S. 549)“ ersetzt.
- n) In Nr. 50 werden die Worte „§ 2 des Gesetzes vom 23. Mai 2014 (GVBI S. 187)“ durch die Worte „§ 2 des Gesetzes vom 17. Dezember 2014 (GVBI S. 549)“ ersetzt.
- o) In Nr. 55 werden die Worte „§ 1 Nr. 424 der Verordnung vom 22. Juli 2014 (GVBI S. 286)“ durch die Worte „§ 5 des Gesetzes vom 17. Dezember 2014 (GVBI S. 539)“ ersetzt.
- p) In Nr. 56 werden die Worte „Verordnung vom 29. Juli 2014 (GVBI S. 338)“ durch die Worte „§ 9 der Verordnung vom 14. Oktober 2014 (GVBI S. 450)“ ersetzt.
- q) In Nr. 57 werden die Worte „Verordnung vom 21. November 2011 (GVBI S. 618)“ durch die Worte „Verordnung vom 8. Oktober 2014 (GVBI S. 473)“ ersetzt.
3. In § 3 wird als Datum des Inkrafttretens der „1. Juni 2015“ eingefügt

**Franz Schindler**  
Vorsitzender